15/05/23, 11:51 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1283315

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1283315 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS

ATA DE REUNIÃO Nº 1111 / 2021 - FACCIENSOC (11.38.03)

Nº do Protocolo: 23073.015784/2021-55
Belém-PA, 22 de maio de 2021.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS, REALIZADA EM 22/04/2021.

Ao vigésimo segundo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às nove
horas, foi realizada via plataforma digital googlemeet conforme determina o artigo 1º
da Portaria Nº 1321/2020/REITORIA/UFPA de 11 de maio de 2020, a Reunião
Ordinária do Conselho da Faculdade de Ciências Sociais do Instituto de Filosofia e
Ciências Humanas da Universidade Federal do Pará. A reunião foi presidida pelo
Vice- Diretor da FACS Professor Leonrado Ribeiro da Cruz. Presentes as
conselheiras e conselheiros: Andréa Bittencourt Pires Chaves, Barbara Lou da
Costa Veloso Dias, Beatriz de Almeida Matos, Bruno de Castro Rubiatti, Daiana
Travassos Alves, Daniel Chaves de Brito, Denise Machado Cardoso, Diogo Menezes
Costa, Edna Ferreira Alencar, Edir Veiga Siqueira, Eleanor Gomes da Silva Palhano,
Fernanda Valli Nummer, Gustavo César de Macedo Ribeiro, Jaime Luiz Cunha de
Souza, Juan Lorenzo Bardalez Hoyos, Karl Henkel, Leonardo Barros Soares ,
Leonardo Ribeiro da Cruz, Luis Fernando Cardoso e Cardoso, Luisa Maria Silva
Dantas, Maria da Graça de Moraes Bittencourt Campagnolo, Marilu Márcia Campelo,
Michele Escoura Bueno, Patrícia da Silva Santos, Pedro José Tótora da Glória,
Rodrigo Correa Diniz Peixoto e Telma Amaral Gonçalves. Representantes
discentes: Não houve. Ausências justificadas: Flávio Leonel Abreu da Silveira,
Fabiano de Souza Gontijo, Heribert Shmitz, Hilton Pereira da Silva, Izabela Jatene,
José Cauby Soares Monteiro, Julia Otero dos Santos, Katiane Silva, Maria Dolores
Lima da Silva, Marise Rocha Morbach, Marly Gonçalves da Silva, Mauro Vianna
Barreto, Mônica Prates Conrado, Murilo de Oliveira Junqueira, Nelissa Peralta
Bezerra, Renata de Godoy, Rodrigo Dolandeli dos Santos e Tânia Guimarães Ribeiro.
Ausências não justificadas: Carlos Augusto da Silva Souza, Cecília Geraldes
Basile, Edila Arnaud Ferreira Moura, Eugenia Rosa Cabral, Jane Felipe Beltrão, João
Simões Cardoso Filho, João Carlos da Silva Santiago, Maria José Da S. Aquino
Teisserenc, Nezilda Jacira Lourinho de Campos, Osvaldo Rosa Valente e Raimundo
Jorge N. de Jesus. Constatada a existência de número legal, o Senhor Presidente
iniciou a reunião como segue, e determinou com anuência dos demais membros, o
tempo de 3 minutos de fala para cada conselheiro presente: 1. APROVAÇÃO DA
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 19/02/2021. O senhor presidente submeteu
o referido documento oficial à aprovação e discussão aos membros deste Conselho.
O referido documento foi aprovado em comum acordo pelos senhores conselheiros.
2. COMUNICAÇÕES. O senhor presidente aproveitou para comunicar acerca da
reunião que participou com a direção do IFCH e outros institutos da UFPA, a respeito
das estatísticas dos cursos que inclui matriculas, desistência, desligamentos e outros
parâmetros de avaliação. E pontuou que a situação dos cursos do IFCH no todo,
inclusive o de ciências sociais estão num patamar um tanto delicado. O senhor
Presidente destacou a necessidade do NDE fazer seus trabalhos de buscas a estes
discentes, para entender melhor a realidade socioeconômica de cada um, com vistas
a minimizar os impactos negativos de avaliação do curso. Em seguida a professora
Andréa Bittencourt Pires Chaves informou que no dia 11 de maio acontecerá a
eleição do representante docente do IFCH no CONSEPE. Dando seguimento, o

15/05/23, 11:51 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1283315

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1283315 2/5

professor Leonardo Barros Soares comunicou o retorno das "lives" do PPGCP com o
ciclo de diálogos públicos, o qual teve inicio no dia 31 de março com a participação
da professora Barbara Lou da Costa Veloso Dias. Dando seguimento, o professor
Gustavo César de Macedo Ribeiro informou que houve a aula magna do PPGCP, e
agradeceu o apoio institucional da direção da Faculdade de Ciências Sociais (FACS)
neste evento. Em seguida a professora Denise Machado Cardoso aproveitou para
parabenizar aos coordenadores dos estágios, e destacou que as palestras têm sido
de extrema importância tanto para o corpo docente quanto discente. Dando
seguimento a professora Patrícia da Silva Santos comunicou que na próxima
segunda-feira dia 26 de abril haverá uma palestra no canal do mirante da FACS
intitulada (Nosso corpo nos pertence/ lutas feministas pelo aborto legal no Brasil). Em
seguida, a professora Marilu Marcia Campelo comunicou que foi prorrogado ate o dia
25 de abril o prazo de submissão de trabalhos para o V Congresso Nacional de
diversidade e questões Etnicorraciais, o qual acontecera no período de 04 a 07 de
maio. 3. PROPOSIÇÕES. Não houve proposições. 4. ORDENS DO DIA. 4.1.
APROVAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA "A POLÍTICA CARCERÁRIA E AS
PENAS RESTRITIVAS DE DIREITOS: O CASO DAS TORNOZELEIRAS
ELETRÔNICAS" COM LIBERAÇÃO DE 20H. INTERESSADO: PROF. DR. JAIME
LUIZ CUNHA DE SOUZA. RELATOR (A): PROF. DRA. MARIA JOSÈ DA SILVA
AQUINO TEISSERENC. A leitura do parecer foi feita pelo senhor Presidente, no
referido parecer a senhora relatora enfatizou que o objetivo do projeto é explicitar os
fatores que concorrem para o sucesso ou fracasso da aplicação da tornozeleira
eletrônica, enquanto estratégia de diminuição da população carcerária. Além disso, a
relatora considerou o ponto de vista teórico, o debate da literatura especializada
sobre a prevalência de procedimentos punitivistas em atuais medidas de supressão
de direitos, e ressaltou as metas do projeto com a orientação de pelo menos dois
estudantes de iniciação científica e/ou TCC; dois alunos de pós-graduação;
participação de pelo menos um evento científico regional ou nacional e; submissão
de pelo menos dois artigos produzidos com base nos resultados da pesquisa em
periódicos nacionais e/ou internacionais. Diante da relevância do projeto tão atual
que envolve práticas da justiça brasileira, a relatora deu parecer favorável a
aprovação deste projeto com registro e alocação de 20h de carga horária. O senhor
Presidente do Conselho encaminhou o referido parecer à aprovação deste conselho,
o qual foi aprovado em comum acordo pelos seus respectivos membros. 4.2.
APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL DE ATIVIDADES DO PROJETO DE
PESQUISA "MORADORES EM SITUAÇÃO DE RUA: EXPERIÊNCIAS E
ESTRATÉGIAS AO LIDAR COM A VIOLÊNCIA". INTERESSADO: PROF. DR.
JAIME LUIZ CUNHA DE SOUZA. RELATOR (A): PROF. DRA. MARIA JOSÈ DA
SILVA AQUINO TEISSERENC. A leitura do parecer foi feita pelo senhor Presidente,
no referido parecer a senhora relatora ressaltou que o objetivo geral deste relatório
foi "Identificar o tipo de estratégia utilizada pelas pessoas que vivem em situação de
rua para lidar com a questão da violência", e norteou o trabalho da equipe composta
por cinco professores do IFCH e três mestrandos. A relatora também pontou as
dificuldades que a pandemia causou ao impedir as pesquisas de campo, porém as
metas deste projeto foram alcançadas: Pesquisas bibliográficas, sistematização e
análise da bibliografia relacionada ao tema, Publicação de cinco artigos sendo quatro
em periódicos internacionais e um em periódico nacional, uma orientação de
dissertação de mestrado concluída e mais duas que se encontram em andamento,
oito orientações de TCCs concluída. Por fim, a senhora relatora foi favorável a
aprovação deste relatório levando em consideração as limitações impostas, ao pleno
funcionamento das atividades do projeto no ano de 2020, como de força maior,
considerou também todo o empenho da equipe na dedicação ao trabalho apesar do
contexto da pandemia Em seguida, o senhor presidente do Conselho encaminhou
aos demais conselheiros o respectivo parecer a aprovação, o qual foi aprovado por
unanimidade. 4.3. APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO ESTÁGIO
PÓS-DOUTORAL NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA POLÍTICA DA UFMG, AO LONGO DO ANO DE 2020. INTERESSADO:
PROF. DR. GUSTAVO CESAR DE MACEDO RIBEIRO. RELATOR (A) PROFA. DRA

15/05/23, 11:51 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1283315

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1283315 3/5

BARBARA LOU DA COSTA VELOSO DIAS. A senhora relatora ressaltou que o
estágio pós-doutoral foi realizado através do programa PROCAD/CAPES
AMAZÔNIA, conduzido em parceria pelo Programa de Pós-Graduação em Ciência
Política da Universidade Federal do Pará (PPGCP-UFPA), PPGCP-UFMG e
Programa de Pós-Graduação em Estudos de Fronteiras da Universidade Federal do
Amapá (PPGEF-UNIFAP). Além disso, a relatoria pontuou que o referido docente
publicou artigos em Anais de eventos, submissão de artigos em periódicos,
desenvolveu trabalhos para o Centro de Estudos do Comportamento Político
(CECOMP) que passou a integrar no estágio pós-doutoral e atividades de ensino. Por
fim a senhora relatora inferiu que a realização do estágio pós-doutoral do prof. Dr.
Gustavo César de Macêdo Ribeiro fortaleceu as ações do PROCAD e o PPGCP-
IFCH-UFPA de maneira bastante significativa. Diante do exposto, a relatoria foi de
parecer favorável à aprovação deste relatório. Em seguida, o senhor presidente do
Conselho encaminhou aos demais conselheiros o respectivo parecer à aprovação, o
qual foi aprovado por unanimidade. 4.4. APROVAÇÃO DO REGULAMENTO DO
LABORATÓRIO DE ARQUEOLOGIA DENISE PAHL SCHAAN. RELATORA
PROFA. DRA DENISE MACHADO CARDOSO. A senhora relatora destacou que a
iniciativa de elaboração deste regulamento partiu do grupo de docentes da área de
arqueologia da FACS, vinculado ao PPGA, e mencionou que a proposta do
regulamento do Laboratório de Arqueologia indica, no seu Art. 1º, que o Laboratório
será constituído por espaços físicos no prédio do IFCH e no prédio do Laboratório de
Antropologia Arthur Napoleão Figueiredo (LAANF). Diante disso, a senhora relatora
considerou necessária a manifestação sobre o referido documento tanto pela
coordenação do LAANF quanto pelo Conselho da Faculdade de Ciências Sociais
(FACS), tendo em vista que isso envolve a gestão do espaço físico do prédio do
Laboratório de Antropologia, pois o LAANF é parte da Estrutura Acadêmica e
Administrativa da Faculdade de Ciências Sociais. Além disso, a senhora relatora
destacou que o Regulamento do Laboratório de Arqueologia é composto de onze
capítulos, assim intitulados: Da Estrutura Física; Equipamentos e Mobiliário; Dos
Objetivos; Da Ocupação e Funcionamento; Das Competências e Atribuições do
Técnico; Monitor e Bolsista do Laboratório; Das Atribuições dos Pesquisadores,
Docentes e Discentes Usuários; Da Higienização do Material Arqueológico; da
Análise e Acondicionamento do Material Arqueológico; Da Análise e
Acondicionamento do Material Arqueológico; Das Disposições Gerais. Por fim a
senhora relatora, foi favorável a aprovação deste regulamento com a inclusão no Art.
1º do Cap. I - O conhecimento por parte da coordenação da FACS e do LAANF das
atividades desenvolvidas nas salas do Laboratório de Arqueologia, localizadas no
prédio do Laboratório de Antropologia; No Cap. IV - Os relatórios de atividades
devem ser enviados tanto à Direção do IFCH quanto à Coordenação da Faculdade
de Ciências Sociais. A inclusão do LAANF no final do Parágrafo Único do Cap. 9º do
Art. VI; No Art. 27º do Cap. XI - a aprovação do Regulamento deverá ocorrer,
também, pelo Conselho da Faculdade de Ciências Sociais. Dando seguimento, o
senhor Presidente do Conselho encaminhou o referido parecer à aprovação deste
conselho, o qual foi aprovado em comum acordo pelos seus respectivos membros. .
5. O QUE OCORRER. Não houve. Tendo o Senhor Presidente encerrado à reunião e
para constar lavrou a respectiva Ata, que depois de lida e submetida à aprovação,
será subscrita e assinada pelos membros do Conselho da Faculdade de Ciências
Sociais, em Belém, vinte e dois de abril de dois mil e vinte e um.

(Assinado digitalmente em 22/05/2021 13:11 )
ANDREA BITTENCOURT PIRES CHAVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)
Matrícula: ###857#0

(Assinado digitalmente em 24/05/2021 10:52 )
BARBARA LOU DA COSTA VELOSO DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###718#2

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 09:25 ) (Assinado digitalmente em 25/05/2021 12:20 )

15/05/23, 11:51 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1283315

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1283315 4/5

BEATRIZ DE ALMEIDA MATOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)
Matrícula: ###795#4

BRUNO DE CASTRO RUBIATTI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)
Matrícula: ###725#5

(Assinado digitalmente em 24/05/2021 09:45 )
DAIANA TRAVASSOS ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###556#5

(Assinado digitalmente em 26/05/2021 20:56 )
DANIEL CHAVES DE BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###529#3

(Assinado digitalmente em 24/05/2021 16:21 )
DENISE MACHADO CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###535#9

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 17:45 )
DIOGO MENEZES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###806#0

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 20:32 )
EDIR VEIGA SIQUEIRA

ODONTOLOGO
IFCH (11.38)

Matrícula: ###274#5

(Assinado digitalmente em 22/05/2021 21:17 )
EDNA FERREIRA ALENCAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###536#3

(Assinado digitalmente em 25/05/2021 13:23 )
FERNANDA VALLI NUMMER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###389#5

(Assinado digitalmente em 25/05/2021 13:43 )
GUSTAVO CESAR DE MACEDO RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###205#7

(Assinado digitalmente em 23/05/2021 00:19 )
JAIME LUIZ CUNHA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#8

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 10:50 )
JUAN LORENZO BARDALEZ HOYOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###60#5

(Assinado digitalmente em 09/06/2021 16:27 )
KARL HENKEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###426#9

(Assinado digitalmente em 24/05/2021 10:43 )
LEONARDO BARROS SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###470#9

(Assinado digitalmente em 07/06/2021 14:46 )
LEONARDO RIBEIRO DA CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###306#7

(Assinado digitalmente em 25/05/2021 09:30 )
LUISA MARIA SILVA DANTAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###507#3

(Assinado digitalmente em 23/05/2021 16:26 )
LUIS FERNANDO CARDOSO E CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###511#6

(Assinado digitalmente em 24/05/2021 14:41 )
MARIA DA GRACA DE MORAES BITTENCOURT

CAMPAGNOLO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)
Matrícula: ###855#4

(Assinado digitalmente em 24/05/2021 11:11 )
MARILU MARCIA CAMPELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###681#4

(Assinado digitalmente em 25/05/2021 10:39 )
MICHELE ESCOURA BUENO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###468#2

(Assinado digitalmente em 22/05/2021 11:41 )
PATRICIA DA SILVA SANTOS

(Assinado digitalmente em 24/05/2021 19:11 )
PEDRO JOSÉ TÓTORA DA GLÓRIA

15/05/23, 11:51 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1283315

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1283315 5/5

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###001#1

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###397#0

(Assinado digitalmente em 17/06/2021 08:27 )
RODRIGO CORREA DINIZ PEIXOTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###724#3

(Assinado digitalmente em 10/06/2021 20:05 )
TELMA AMARAL GONCALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###526#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1111, ano:

2021, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 22/05/2021 e o código de verificação:
0719081bb0

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf